Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

(Projeto de Decreto Legislativo nº____/2022, de autoria da vereadora Janaína Zambusi
Nogueira Bastos).

Art.  1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931,  de 12 de julho de 2005,  fica
consignado ao  Deputado Estadual TENENTE MATHEUS COIMBRA MARTINS DE
AGUIAR, o Título de Cidadão Benemérito, como homenagem de nossa comunidade
pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população  ibitinguense  e
cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido Título de Cidadão Benemérito será entregue em Sessão Solene da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga em data a ser designada pela Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de junho de 2022.

JANAINA ZAMBUZI NOGUEIRA BASTOS
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor(a) Presidente e demais Vereadores,

O título de cidadão Benemérito é concedido a personalidades que prestam serviços à
comunidade,  é  aquele  digno de honras,  que merece  recompensas  e  aplausos por
serviços importantes ou por procedimentos notáveis prestados à sociedade.

A  condecoração  aqui  exposta  se  faz  justa  e  meritória  ao  Deputado  Estadual
TENENTE COIMBRA, pela atenção dispensada ao nosso município sempre que a ele
é recorrido e solicitado, sendo um Deputado muito preocupado com as demandas não
só desta cidade, mas também da região.

Assim, em forma de reconhecimento e agradecimento, apresento esta singela honraria
para homenageá-lo.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, em 10 de junho de 2022.

JANAINA ZAMBUZI NOGUEIRA BASTOS
Vereadora - MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
98

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
06

/2
02

2
17

:4
7:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
D

18
-8

D
A1

-0
33

5-
19

74
.

Pag. 1/4

BIOGRAFIA HOMENAGEADO

MATEUS COIMBRA MARTINS DE AGUIAR.

Matheus Coimbra  Martins  de Aguiar,  o  Tenente  Coimbra,  nasceu em Santos,  no dia  08 de
janeiro de 1991. É primeiro Tenente do Exército da reserva não remunerada e político brasileiro.

Durante  sua passagem pelo Exército  Brasileiro,  Coimbra  atuou nos batalhões  de Osasco (4º
BIL); Caçapava (6º BIL); Taubaté (2º BAvEX) e São Vicente (2º BIL). Também comandou o
Search and Rescue (SAR) no Comando de Aviação do Exército  e na 12ª e 11ª Brigadas de
Infantaria Leve e treinou tropas para Operação Rio e Missão de Paz no Haiti.

Em 9 anos de Exército Brasileiro, Coimbra possui atuações no Comando de Aviação do
Exército, onde comandou o SAR (Search and Rescue) e na 12ª e 11ª Brigadas de Infantaria
Leve. Além de passagens pelos batalhões de Caçapava, Taubaté e São Vicente.

Condecorações:

Medalha da Vitória – FEB

Medalha Sangue de Herói – FEB

Medalha Jubileu de Ouro

Medalha de Mérito Cabo Carlos Adalberto Ilha de Macedo

Medalha Tiradentes

Medalha Cruz Vermelha Brasileira

Medalha Centenário do Tiro (Academia de História Militar Terrestre do Brasil de São Paulo)

Medalha Tenente Coronel Álvaro Martins (Escola Superior de Bombeiros)

Medalha Euclydes Figueiredo

Medalha de Outorga de Pedro de Toledo

Outorga Grande Colar General Severino da Fonseca.

Formado em Administração de Empresas e Concludente do Curso de Política e Estratégia na
Escola Superior de Guerra (ADESG), foi eleito deputado estadual em 2018 com 24.109 votos
pelo  Partido  Social  Liberal  (PSL).  Sua  atuação  é  dedicada,  principalmente,  as  áreas  da
Segurança Pública, Transporte, Esportes, Educação e Saúde.

Em apenas sete meses de mandato teve seu primeiro  projeto  transformado em lei.  Criou as
Frentes  Parlamentares  pelos  Colégios  Militares  no  Estado  de  São  Paulo,  pela  Criação  e
Preservação dos Tiros de Guerra e em Prol dos Jogos Eletrônicos e Games. É membro efetivo da
CPI – Segurança dos Alojamentos dos Clubes Desportivos, Comissão de Assuntos Desportivos e
da Comissão de Transportes e Comunicações.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
98

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
06

/2
02

2
17

:4
7:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
D

18
-8

D
A1

-0
33

5-
19

74
.

Pag. 2/4

Histórico de proposições:

20 Projetos de Lei

5 Projetos de Lei Complementar

2 Projetos de Resolução

2 Projetos de Decreto Legislativo

5 Propostas de Emenda à Constituição

35 Moções

14 Requerimentos

78 Requerimentos de Informação

91 Indicações

277 Emendas e Substitutivos

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
98

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
06

/2
02

2
17

:4
7:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
D

18
-8

D
A1

-0
33

5-
19

74
.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
98

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
06

/2
02

2
17

:4
7:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
D

18
-8

D
A1

-0
33

5-
19

74
.

Pag. 4/4